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Krantzla Emigránsok iránt az a’ hir kezdett 
fzárnyára kelni, hogy nékik, a’ ki adattatott

parantsolat fzerént* a’ iHraünschweighoz tartózó
minden helységekből ki kelletik menaiek, és hogy 
az eddig elé Blankenbargban mulatozott Provui- 
íziaiGrof is, BlankenburgbóíMuízka Ürizágba fog­
na által m t sí n j Vormatiábóí azt írjak, hogy
iSpererbe egy ujj Mtínicipalitást áUitottanak-fel.
A ’ mostan is folytában ievö hábörií ideje alatt, at
Frántzia Respublikával kötött békességek, egy ̂ Mm Ié ' I %. A  ̂ f

mása után ekkeppen estenek meg .V Táskán a i
$agy Hertzeg békesség kötése esett meg 179,5-ben
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Fébr. o kén. _ Ugyan ezen efztendőben kötött
békességet a’ Prussiai Udvar is Básileában Apr, 
5-kén; Hollandia pedig Hágában Máj. 16-kán. —.
Nem különben a’ Spanyól Udvar is Básileában Jul.
22-kén.   A’ Kassellel való békesség is , Básileá-
\lan esett-meg Aug. 28-kán.  ̂ A’ Sárdiniai Király­

nak a’ Frantzia Respublikával kötött békessége 
ment véghez Párisban, Máj. 15-kén 1796-ban. —  
A' Würtembergi Hertzeggel való békesség is Páris­
ban ment tökéletességre Aug. 7-kéo. — A* 
nel való békesség is Párisban esett meg August. 
22*kén. — Ugyan ezen efztendőben kötött békes­
séget '& Nápolyi Udvar is Párisban Oct. ío kén. — 
A ’ Pannával való békesség is köttetett meg
Nov. 5-kéu* — 1797-ben Fébr. 19-kén, kötött be* 
kességet a* Pápa Ő Szentsége a’ Frantzia Respub­
likával Tolentinóban. — A’ Portugalliai Udvar Pá+ 
risban Aug. 10 kén. —- Az jiustriai Udvar Campo- 
Formidóban Oct. 17 kén, melly fzerént még tsak 
Német Orfzág és Anglia nem kötött békességet a’
Frantziákkal.

A ’ Kasseli újság levelekből azt olvassuk: 
Hogy a* Prussiai Mindenben Decemb. 24 kén költ 
tudósittások fzerént, mindazok a’ truppok, mely- 
lyek a’ neutralitás lineája fedezésére vóltanak ren­
deltetve, ollyan parantsolatot vettenek volna, 
hogy magokat minden fzempillantatban útra in- 
dulolag kéfzen tartsák; és hogy Hannovera felé 
10,000 Sachsok indultának volna útra. — Károly 
Hertzeg helyett a* fó vezérlést kezéhez vett Fegy- 
ver Tármester Gróf Latour fő kvártélja, -
burgba tétetett által, a’ hová a’ meg irt Fegyver- 
Tármesterrel, F. M. L. Gróf , Generál
Schmid, Obrist. B, Dúccá  ̂ Obristlieutenant Ebert 
és más több nagy hadi tifztek is meg érkezni vá-
rattatnak.

Rastadtból Jan. 2 kán azt Írják, hogy a’ kö­
zönséges levelek tartások fzerént, a’ Frantzia 
truppok még mind nyomulnak elé Német Orfzág 
éfzaki réfze felé, és a’ mint a’ hire, a’ Elbe vizét
akarják Őrizettel körül venni, — Jan. í-ső napján,



egy rendkívül való Kurír, a’ Hastadtba lévő Fraö-
tzia követnek űjságúl azt a’ hirt vitte, hogy a* 
Frantzia truppok közül, 3000 katonák mentenek 
volna bé fegyver nélkül BAsileába.

Vorrnátiából Jan. i-ső napján* A* Nemzeti 
Uradalmok jövedelme, és a’ Contributiók Percep- 
tora Engelmann, Decemb. 28-kán azt püblikáltatta, 
hogy a’ Kseuznachba lévő Frantzia igazgató fzék, 
ollyan parancsolatot adott volna nékie, hogy a* 
Pormátiai Cantonban , a5 Frantzia Respublika bir- 

tókába esett minden jófzágok jövedelmeit, és azon 
jófzágok administratióját a’ kezéhez végye által* 
Ezen jószágokhoz Számlálja mindazok*
nak a’ fejedelmeknek, Egyházi Renden lévőknek, 
sőt a* Rénus jobb partyán lévő minden lakosok* 
nak jófzágokat i s , a’ kiknek fejedelmeik , még 
nem kötettenek békességet a* Frantzia Respubli­
kával. —  És hogy azon jófzágok jövedelmeiből, 
Senki is meg ne méréfzelje, azoknak ennekelőtte 
volt birtokassainak, tsak leg kevesebbet i s , két 
annyi büntetés alatt administrálni, bé fizetni, a* 
kiknek pedig, az ő jófzágaik jövedelme ez előtt 
vólt birtokossaitól, quietantziáji vágynak, azo­
kat kétfzer 24 órák alatt vidimazás végett, EngeU 
mannák adják-bé. — Továbbá, az fen-
nebb emlitett Publicatiójához a’ ragafztatott, hogy 
a’ Eormátziai Cantonban lévő minden Municipa- 
litások 48 órák’ el-telések alatt, írásba adják-bé 
a’ magok feleleteket ezen kérdésre, hogy az Ö 
helységekben hány házok, és hány famíliák vágy­
nak, a’ közönségtől adni dézma kijé,éshogy azt 
ki mitsoda jussal bírja, kotyavetye mellett, vagy 
mimóddal tette azt magáévá? — Ezen Publicatio 
végén az irattatottí Ezen tartományok sorsa már 
meg-határoztatött: — A ’ hadákozás folytatása ál* 
tál okoztatott fzenvedések a’ magok vegekhez ko* 
zeliitenek*

A ’ Kolóniái válafztó fejedelem, a’ maga Né­
met Birodalmi Rendéihez az iránt irt egy hatha­
tos Írást * hogy az ő Rastadtban lévő követjeik- 
a e k , hátár közé nem rekéfztetett Plenipotentiát



adjanak, és hogy magokat a Tsafzar O 
vei annyival is inkább egyesitteni igyekezzenek, 
mivel a’ Nemet Birodalom java, az Austriai Ház
javától telly ességgel el nem fzakafztbaió.

A’ Berlini Egedbor fozÖ, George, az iránt
............... ............. sgy piaadott vala bé nem

üumot
tenni, a

<s» a a’ Kira i v a a ks

9 tudna oMyan provisiót 
közönséget el tarthat

f* \ moá, melivoek meg-nyerhetése fundamentumául azt
adta cUB V* ^ t \r iüye& formán, az úgy neveztetett
Acc iában (vámban) is semmi tsalárdság nem fog­
na bé-tsulzoi, es hogy néki leg alább is 500,000

9 \ .v ^
tallér kéfz pénze vagyon, meily plaoumára a 
Monopolista a’ Királytól ollyaa feleletet nyert* uü. « -i* % if <t *• * * 'A •»*:* . iHogy Ö Felsége ugyan Örvend;, hogy az Ö Fél 
sége lakvárossában egy oiiy gazdag Polgár va* 
gyón; de azt is örömmel fogja venni, hogyha 
magát már nyugodalomra botsátván, az áltál 
utat modat nyit arra, hogy más fzegéoy polgá 
rok is, a’ magok minden napi kenyereket, ma­
goknak meg fzerezhessek*

Minekutánna mintegy 9000 emberekből álló 
Frantzia truppok, Decemb. 2# és 29 kén 
bé-mentenek volna, ugyan azon hőnap 31-ken, 
űjjra egy bataillon Frantzia katonaság ment bé 
Máintzba, a’ hová Jam 2-kán egy transport ágy u­
kat is fzáliitotianak a* Frantziák;

I bataillon Frant
etleaben pedig
zia katonaságJan. í-so napján 

ment ki az oda való várból, mellyek a* 
kerefzfúl menvén, hogy onnan merre vették az 
uttyakat? azt még eddig közönségesen tudni nem 
lehet* — A’ Frantziák Máintzba való bé fzáüasok 
alkalmatosságával, az oda való lakosokn a na
gyón meg vala at bajok * minthogy némelly
ízegény polgároknak a* minden napi kenyerek is 
alig alig vólt, de még is 5, 5 Frantzia katonát fzál 
litván bé hozzájok, azokat reggelenként kávéval, 
és tejes, kenyérrel, délben és vatsorán, levessel, 
tehén hússal, zödséggel, borral és serrel kelletett 
tartaniak; a* tehetősebb polgárok közűi pedig né-
mellyeknek, illyetén vendégei 20, 25 és 30-tzan
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ig meg- váltanak. A polgárok ezen el
hordozhataiian terhét látván a* Frantziák, a’ vá­
rosi Magisíratussal együtt értve, az oda való ka* 
zárma ollyan állapotba való helyheztetésén igye-

b rantzia katonaság nagyobb
Generál Hatrjr pa-

keztenek a
# •».réfzét abba ízaililhássák b

rantsolatot adván ki az iránt, hosv a’ válaíztó
m  f  f  j

fejedelem fa magazinumából több fa telly ességgel
ne Adattassék, a V. Fejedelmi Udv. kamara és

igazgató izék az ellen nagyon proiestált
nek lefzé valami iáíz d a

meily-
vagy nem? az ezután

válík-meg. PC A láintzivárban találtatott hadi eíz- 
közeket a* Frantziák vették a* kezekhez. — -
keim mellett Rheingenheimat, Maudachat y Aíun• 
denheirnat JFn. j-só napján ízállották vala meg a 
Frantziák , de Mundenheimbál ián. 2-kán ismét ki*
mentenek. —  A* Párisi Redacteur nevezetű közön

zerént, JÍndernctch y Aenwid
nem lévÓ ex

séges levél birielése »
és Köb lentinél, valamelly még tudva* * • / ? .  . * t r  .* • ^  ipeduió végett, a’ Frantziáknak Generál
net vezérlése alatt, 25,000 embereknél többól állő
táborok fog a> Renus kerefztül fzállani. A
Frantziák elé való nyomulások, és a’ Német Bi­
rodalomnak, a’ Tsáfzár Ő Felsége oltalmába való

 ̂ _it n __ . _ _• t _^ n :vétele végett, a’ Regensburgi Imp. Diéta , Decerpb* 
23 kán és 25 kén egy esedező Írást nyújtott bé a* 
Tsáfzár Ö felségéhez, melly esedezés az 1797-ben, 
April. 18-kán kötött PraeUminaris Articulusokan 
fundáltatott.
Rastadtba újjra

Hogy Bonaparte Frantzia Vezér
mennyen, azt abból a’ fun­

damentumból nem kezdik hinni, hogy ay Rastadt-
lovai, Decemb. 30 kán onnan elvi-

A* AJénus mellett Frankfurtra a
kan
tettettenek *
Frantziák megint Naturalekból álló Cootributiót 
vetettének. — A’ míg Generál Hoc he megháláló
zott a’ hadi CoDtriburiókan kívül, Vetzlár vá* 
rossa a’ Frantzia Gencralitas ottan lévő fő kvár-

% 1 ‘ \ •

táljára 300,000 forintoknál több költséget kénte-
enmetvén tenni, annak bonificaltatása végetta*
Rastadtban lévő Imperialis Deputaáchoz , Dec. 
U-kén kioldott vaía egy Fromemoriát,
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I

A* Máintzi katonák még Frankfurtba vágy­
nak , melly fzerént a’ Frantziák még oda bé nem
fzáUottanak. — A’ Máintzi vár meg erössittése
végett, Jan.4-kén 700 Frantzia pattantyúsok ruk- 
kóltanak-bé. A ’ Frantziák leg utolbfzori, Frank- 
fürtig való elé nyomulások alkalmatosságával, a’ 
iüáintzi lakosokra 32,000 livrákból álló Contri­
butio vettettetett v a la , melly eddig fizetetlenül 
maradván, azon summát, Jan. 5-kéig, a’ í'zegény
lakosokon fel-akarván tsikorni, a’ város kapui a’ 
végett bé-zárattattanak, * k

••

Frantzia Res,
Parisban nem régiben egy illy nevezetes do­

log történt: Az oda való Török követ valami 
gyémánt vásárlása végett egy Juvelierhez (drága 
kövekkel kereskedőhez) megyen, a’ ki mig a’ Ju- 
velierrel valamelly gyémántat alkudozott volna, 
az alatt a’ fzolgáji közül egyik, a’ Juvelier por- 
tékáji közül egy gyűrűt el lop, mellyet a’ Juve­
lier kis fijatskája ízemmel tartván , a ’ történetet 
azután befzélli elé az attyának , hogy a’ Török 
követ el ment. Ezután a’ Juvelier, az el-vefzett 
gyűrű iránt egy levelet írván a’ Török követhez, 
arra tőlle ollyan válofzt vett, hogy 24 órákig 
lenne várakozással, melly időnek el-telése után, 
a’ Juvelier egy hozzája utasított kisládátskát ska- 
tuját vévén, felbontja, ’s hát a* tolvaj fejit ta­
lálja benne, a’ melly az el-vefzett gyűrűjét a’ foga 
között tartja.

A’ Dec. 28-kán költ Párisi levelek tartása 
fzerént, Rennesben és a* körüliette lévő tartomá­
nyokban, újjra sokan el-fogattattanak, mivel, a* 
mint bizonyosnak lenni erőssittik , Frantzia Or- 
fzág napnyugoti réfzjben , a’ hazafiak között való 
háború tüzét ujjra íel-élefzteni igyekeztenek. Sőt 
Frantzia Orízág déli réfzében is, Nov. végével, 
Tarasconnál a* Patrióták ellen 2400 zan fogtanak 
vala fegyvert, a’ kik leg elébb nagy ijedséget 
okoztanak vala, de az ellenek küldettetett fzá-
mos truppok miatt, egymástól el ofzolni kéntele^
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nittettek , kik közül námellyek el fogattattanak, 
mások pedig megölette'tetiek. — A’ honaparte 
felesége Parisba meg érkezvén, Decemb. 29-kéo, 
az Orfzág belső dolgaira ügyelő Ministeruél volt
ebéden.

A ’ Párisi Directorium , Decemb. 28 kán ollyan 
végezést tett, hogy a’ Frantzia Minister, a’ Hei- 
vétziai katonokban, Bernában és lévő
igazgató ízék tagjainak azt adja értésekre, hogy 
azon Vaudumi lakosoknak, a’ kik a’ Frantzia nem­
zettel tett régi kötések fzerént, a’ magok régi jus­
sokba való vilfzá helyheztetések, azokban való 
meg-tartatások végett, a’ Frantzia Respublikához
folyamodtanak , vagy ennekutánna folyamodná­
nak , mind az ő fzerpélyek, mind pedig vagyon- 
jokbeli bátorságok iránt, kérdőre fognak vonat- 
tatni. — Stael aíTzony ollyan parantsolatot vett,
hogy a’ Frantzia Respublika földiről takorodjék-
ki. — Parisban egy Polgár a’ maga fzerentséjét 
akárván próbálni a’ Lotterián, azokra a’ fzámokra
tett, mellyeket a’ Bonaparte neve’ betűi mutatta- 
nak, (p. o. B. 2. O. 14. N. 13. etc.) és ezen nume-
rúsok után, 2. 15, 17. (B. P. R.) 51,432 livrákat
nyert, —

4

Decemb. 28-kán 54 süket néma fzemélyekből
álló Deputatió jelent vala meg a’ Bonaparte ízál­
lása előtt, a* melly az ő ennekelőtte volt tanittó- 
jok, Sicard fzabadon való botsáttatását, a’ Di­
rectorium előtt Bonaparte által kívánta vala ki- 
efzközöltetni, a’ kik olly reménységgel lévén, 
hogy az ő köoyhúllatásaikat, az Olafz Orfzág 
meg-hódoltatója, érzéketlenül nem fogná venni, az 
uttzán g órákig várakoztanak vala Bonaparténak 
a’ maga fzállásáról való ki-jövetelére, de fzeren- 
tsétlenségekre, a’ nagy vezér roflzül lévén, akkor 
a’ fzállásáról ki nem jött, mindazonáltal közön­
ségesen ollyan reménységgel vágynak, hogyha 
azon történet, a 'Bonapartefülébe megyen, és a’ 
haza közönséges java meg engedi, a* fennebb em­
lített süket némák kívánságokat ki efzközölni el
nem fogja mulatni. — A ’
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követ zt írj n !( c* ft hogy Ő igen vig kedvű, é • ik
a' múlattságokat kedvellő, a m
napi fiolennitasokao 9 muíattsagokb

a ki minden

ba meg-f2okoít
és bálok 

A9 Frantzia Respublik

P4̂
Hollandiában lévő 25,000 emberekből álló trupjaí
felőli az a’ hir, hogy még vagy 49,000 emberek- 
bői álló truppokkal meg erőssittetni, annakutánna

fsához fognaeóig «gy
ezdéni.

tes ízerentse próbál 
Bo.ulay, az 500 fzeméiyekbpl álló 5

ne-
igaz

Marrogan pedig a’ vének taoáttsa Pr
veztett ki
gató fzék9 1

A haiók a F
kelőtte a’ Frantzia kereskedőknek-

vétet let*adott vala, mindazok töllek ujjra v
lenek* azon at is , az Anglia ellenvaló
ditióra akarván forditt^ni a’ Fr. igazgató fzék

expe

Bonaparte Dec. 29* k
ki az ottan I alatt
dőlését* a* tnen

Párisban volt a 
a’ népnek réájja való tsö

lehetett el-távoztatni
kezett.
mikor a’ Direcloriale Palotába kell

Ekképpen tselekedett Dec. 10 ké
*gyea

is »

ho
a’

a nékie ag kösségtői
mennie

melly Ötét
' ízáílásától fogva, a’ fennebb említett palotáig 

akarta vala kisérni, ment lehessen, tehát egy lelki 
ifjíi barátjával, reggeli 5 órakor ki menvéa a’ fzá!
lasáról 5 zéremoníák el kezdödtenefc

nak meűzebb
9 vá

ízé
réízeiben fzekerezett fzerta

köz nép pedig, mind aVfzáll
azt goodoO

kap

Bonaparte Decem
meg a' fzáliásán volna

innep naan. / ett
tartatott vendégségben, gyanakodván az iránt

Bonaparte* , i' ti f» . 1 /'* ötét akk mére kívánnák
veírteni, ennek él távpztatása végett, a’ melly

táocyé kés
O

villa , kalány, afztal kefgkenyő
Lzámara téteti etett vala az afztalra

az
lízedet

telvén azok, hellyettek mások adattattak elejébe,
Eelvét zídn is mikor nem régiben kerefztül utazott

hogy ottan is Öfzv
az is jó előre ki tudpdatt 
BAsileába be mentenek.
kabb nem lehet kételkedni % mivel

ssküdtenek vala, 
Hogy a’ Fraotziák 

az iránt annyival is in-9
ban Frantziá

Rastadt
is tudósittást vett

• w
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lick lenni, a* fan. 2-kán költ Rasiadti levelek ál 
t$l hirleltetik.

A* Portugalliai d'Aranjo, a’ ki a’ Frantzia
Respublika » a Portugallia között kötött be*

való
van

sseges tractát Párisban subcribalta vala, az oda

i»gy mi adott

Minister parantsolatjából el fogatta 
pappirossai el petsételtettenek , mellyre

lehet.
légyen okot*vg^vu viwfc) azt még iuuin uuin

A ’ Frantzia Directorium, a ’ Nemzeti
tudni nem

Menagerie fzámára,4 orofzlányokat, 2 strutz ma­
da \  c * kát, O tigriseket» 2 párdutzakat, és több a 

A* Fran,féléket vitettetett Afrikából Parisba. 
tz<a Directorium egynéhány rendbeli tudósittása-

mellyek St. Domingóbői azakát publikáltatott
iránt küidetíetfek Pdrisba, hogy azon íziget áilo-

atja napról napra mind jobb jobb kezdett lenni» 
s hogy az Anglusok már majd mind ki-köitözteoek

volna belőüe. A* Rennesi tudósittások fzerént
azon Departementumban ujjra mintegj" óo-noa fo- 
gattattanak el , kik
őából valók*

közül 24-gyen tiennes varos-
A’ Cassations-Gericht nezezet alatt

* , •  1 « %  *

lévő Párisi törvénytévő fzék» 5 ütőn álló tolva
jókra ki mondatott halálos sententziát helyben
hagyta ollyan
yajoknak , ho
ze
öntöttének

41 •• <•

testeikre.

fzokások lévén azon tol-
» *

hová bé-ronthattaoak» a* pén- 
knek hpl létek ki*vallása végett» forró olajot

fzerentsétlen és ártatlan embereka
A* Frantzíáknak a’ Tsáfzári Ó Fel­

ségével kötött békességek fzerént» a’ Frantzia fog­
ságba esett Tsáfzári hadi emberek mind fzaba
dón botsáttattanak, a’ mint ezt a’ Decemb. 29-kéa

Párisi levelek hirleük
* ti

Jombeli azon fejedelmek emberei pedig, a
a’ Német Biroda-

kik
i '

a Frantzia Respublikával még békességre nem
mentenek, mig a’ Német Birodalornbeli békesség 
tökéletesen el nem végeztetik, mind addig fog­
ságban fognak maradni. A* Frantzia Directo­
rium Decemb. 30-kán tudósította az
lyekböl álló taoatsot az iránt. ____ a JT\ a A f  Ti r

>
22.000 Frantzia fogjok volnának, a

fzemé-
Angliában 
kikkel az

Anglusok még Barbarusoknál is kegyetlenebb
V I
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módon bánüak, melly fzerént a’ meg-bániatott
emberiség, az Anglusokan való boífzú állást mél-
tán kívánja.

Páriából Decemb ^í-kén azt írják, hogy a’ 
Helvétziai Párisban volt Deputatusoknak , Decemb, 
30-kán oliyan parantsolatot adattatott-ki , hogy 
onnan minden haladékon kívül kitakarodjanak, 
és hogy a’ Helvétziaiaknak hadat izent vólna a* 
Frantzia Respublika. — Bonapartéról azt írják, 
hogy mindég az Angliába való ki-fzállás leg jobb 
módja fel-találásában foglalatoskodik. — A ’ fzám- 
kivetésbe küídetettekről az a’ hir érkezett Paris­
ba, hogy minnyájan egésségben érkeztetlek vólna 
meg Cayenne be,

Fagy Britannia.

Londonból Írják Dec. 23-kán, hogy azon es- 
kader vezérlése végett, a’ melly az Irlándiai ki» 
kötő hellyeit, az ellenség oda való ki Ízállása el­
len fogja őrizettel tartani, Admirál Gardner ren­
deltetett vólna ki, a’ kinek flottája egy réfze, 
melly is 12 Iinea hajókból, sok fregattákból, és 
más könnyebb fzerű hajókból áll, már Corkba 
meg is érkezett, a* mellyel Admirál Gardner ha­
ladék nélkül útra fog indulni — a’ ki magát az 
Admirál Kingsmill tengeri hadi erejével egyesít­
vén, oliyan vélekedéssel vágynak irántak, hogy 
ok a’ Frantziák Irlándiábavaló ki fzállások meg- 
akadályoztatásokra, elég erőssek léfznek. — A*
Kadixi kikötő helyt, újjra 20 Angliai linea hajók 
vették körül. — Napnyugoti Indiából Londonba 
oliyan tudosittást küidettenek, hogy Spanyol Am e­
rikában Caraccos tartománnyában, a’ nép egéfizen 
fel zendűlt volna, es mint egy ij^Qoo-ren fegyvert 
fogván, Spanyól Orfzágtól erővel el akarnak fza* 
kadni. — A’ Londoni igazgató fzék újjra 200,000 
guiéoekat küldött Irlandiaba, a5 hová a* Frantziák 
egynéhány hajókat fegyverekkel meg rakva kül- 
dettenek vala, de azok az Anglusok kezekbe es­
tének. -- Az Íriándiai béketeleneknek nem lévén
e egedendŐ fegyverek, egynéhány helységekből
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rölzakkal fzerzettenek magoknak fegyvereket
ujjab tudósittások fzerént nem igaz
1 t ^  ; U U _____  -  9 C _______ / 1 t _ r t .  r P  1

A ’ Gibráltál
nak lenni hirleltetik 
nál lévő táboro 
A z  Anglusok azon

5 h°gy a Spanyolok St. Rock
* gymastol el-ofzlott volna 

rtgimentjei, a’ mellyek
JDomingóban voltának, Angliai felé vifl'zá tértenek
Martinique fzigetiben egy expedit
lói ben Guadeloup ellen.

gyón kéfzü
A’ Spanyolok Manil

Iánál való hadi erejek, mellyekre Ádmirál Ray
nier fzándékozik
6 fregattákból áll

/ rreá tsapm í linea hajókból és
p

Londonból nem igaznak lenni Írják, hogy a* 
Frantziák az Angliával kötendő békesség Praeli- 
minaris Articulussokban , a’ Jó Reménység Foka 
ki adattatását kívánták volna, — A’ part­
jain lévő ártillériát, Kapitán Fairfax fogja kom- 
mandirozni, — A* Portugalliai Udvarnak , a* Fran- 
tziákkal való békességre lett lépésekben, hogy a* 
Londoni Udvar is meg egyezett vólna immár, ezt 
némelly Anglus levelek hirlelni kezdették ugyan, 
de annak igassága felőli mi magunkra kezességet
vállalni nem bátorkodunk. — A* ujj taxája 
miatt, Angliának sok helységeiben a’ gyűlések 
még mind tartottatnak. — A ’ közelebbről ment 
Kurírban említett processió alkalmatosságával, a* 
Londoni Dámák Pitthcz ollyan gálántak voltának, 
hogy néki fejér kefzkenyÖk* lobogtatások által 
köfzöntenek, —  De meg is érdemiette ezen 
tifztességet a’ Londoni fzépségektől, mint a’ kik­
nek fejeken lévő ékességekre, ’s több más tzifra- 
ságokra még eddig elé semmi taxát nem vettetett. 
Napkeleti és napnyugoti ollyan gazdag
két kereskedő hajók érkeztenek meg fzereptsésen 
Londonba, mellyeket 10 millió font sterlingeket 
érőkre vetnek. — Az Anglusok éfzaki slmérikai 
kikötő helyekben lévő Látona nevezetű fregatt.'n, 
17 mátrozok azért lövettettenek agyon, hogy ők 
fel támodást akartanak fzerezni. —  Az Anglusok 
azon Thomás nevezetű hajójokat, a’ melly 
kából, napnyugoti Indiába akar vala menni, a* 
menő útjában , a’ fel-zendülésben lévő Négerek



el fogták, a rajta találtatott fzemélyeket mind
meg*ölték, ki vévén 10 mátrozokat, a 
posta hajóra kapván , a’ Négerektől ti

kik
Négerektől meg fzaba*

de egy hónapig kelletvén a ten-dűltanak ugyan. - ~ » /
n mulattnak, az éhségek enyhítések végett *

egyik a* másikat meg enni kénfzcrittetteoek , melly 
meg borza fi 16 kegyetlen scenában, a’ reá jjak ve­
tett sors által, tsak kelten maradjanak meg élet­
ben _A* Prussiai most uralkodni kezdett Király
Tronussába való ülése fzerenrsébetese végett, a
Londoni Udvartól Lord Grenviiltf Leveson Govtr
neveztetett ki. Londonban annak kezdett hire
futatnodni, hogy az Anglusok Jó Reménység Fo 
kánál lévő flottáján , fel támadás iitette
magát

volna
*

ki
a’ meliyet a’ Korénál levő flottán történt

Rebellióhoz hasonlónak lenni hirlelnek. — Hogy 
Brest és Havre körűi, a’ Frantzia truppok kémé

. »  / i  •  ■  .  _ I  ^ é'ynyen öfzve kezdettenek gyűlni, annak is híre fu-
tamodott L. A’ Manilii
intézett expedícióból már semmi nem 
minthogy a* Spanyoloknak ottan 
erejek vagyon

ellen
lenni «i

n Ddgy
A# Jó Reménység Fokától

hadi

olíyan flotta meg érkezésire várokoznak London- 
ban, a’ mellyre rakatott portékákat, 5 millió font
sterlingeket érőkre vetik»% • •• • >

Orfzág.

A* Decemb, 23‘kán irt Római levelek f/erént 
Pápaö Szentsége ismét roHri'ii érzette vala ma
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tálitassal az iránt végzett vólna
truppok mi *  .  rwiua» llKTfrJ

ddal menjenek bé Vei
hogy a’ Tsáfzári
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>ejrjde
hatott

g eddig íd
es Cater nó

at excedalván a' c 
piaga sem láthatta,

ép » raeSJynek jó k
n so-
etelit

Végeit a
káidÖtt-tl

pa
azért az engedetem oy

Szentségéhez egy Deputatiót

Gen. Mack Májlandbavaló menete okául, 
t tanyák leg igazabbnafc lenni, hogy a’ határ

_i
tassa

far felett kéfzűlt
A’ C

rumen; u mat 
H es pub ük a föld

bscribal
okit

is a* városban vagy a’ faluban benn el temetni 
meg nem engednek.

A* Friáulban lévő lakosok nyughatatlansága
napról napra mind inkább inkább növekedik, a 
Franlziák által okoztatott teménteien kárt teHyeS- 
séggel néni fzeovedhelvén ; sót nárneliy hellyeken
a’

*

lakosok a’ Frantziákkal bfzve is tsaptanak, 
tnellyre alattomban a’ Frantziák fcolgáUattanak
okot, hogy a’ lakosokra való Contributio vetésre,
annál jobb alkalmatosságok lehessen. — A* Fraa- 
tziák Üdinéban való mulatozások , azon város la-
kossainak 33,000 került. A’
pinái truppok Urbinóta bé mentenek

H e l v d t z i  út.

A ’ Hélváziából vett tudósításaink fzerént
a* Bernai igazgató izék eg ölbyan értelmű Pro



clamatiót adott-ki, a’ melly által azon Canton 
kninden lakossai, a’ magok régi Constitutiójok to» 
vábbrá is való megtartása végett, in massa fel 
kelni Öfztönöztettiek, mellyre, a’ mint a’ hire, a' 
Vaudumi lakosokon kívül, mar mind fegyverbe 
öltöztenek* — Hire futamodván annak, hogy a* 
Frantziák Münsterthal és nevezetű helysé­
geket meg fzállották , erre aJ , Lucernáig
Frevburgi és Solothurni Cantonok is azonnal or­
ganizálták magokat, és Bernába Repraesentanso- 
kat küldettenek. — Nem régiben Bernában, egy 
32 nyóltzad rétü lapokból álló oliyan irás jött a* 
világ eleibe, a’ melly által mindeneket az iránt 
akarnak meggyőzni, hogy Helvétzia a’ Frantzia 
Orfzághoz való neutralitássát, melly fzorossan 
meg tartotta légyen* — Ezen irás elöljáró be- 
fzédiben a’ vagyon; hogy Helvétzia iránt igen 
tsunya hírek kezdettenek vala fzerte fzéjjel járni, 
azzal vádolván a’ Helvétzialakossait, hogy ők 
mindég a’ Frantzia Orfzág ellenségeivel tartotta- 
nak, mellyeknek meg tzáfolásokra a’ többek kö­
zött ezen történetek hozattatnak elé: Az Európai 
egyesült Hatalmasságok azokat a* Helvétziai Re­
gementeket akarván a’ magok zsóldjokba venni, 
a’ mellyeket a’ Batáviai Respublika és Frantzia 
Orfzág viífzá botsátottaaak vala, megértvén a* 
Helvétziaiak , hogy őket a’ Frantziák ellen akar­
nák fordittani, azért azon Hatalmasságok kéré­
sei nem tellyesittettek. —- A * Provintziai Gróf is 
1793-ban Mártz* 12 kén irt vala a’ Helvétziaiak- 
hoz egy levelet, a* mellyben azt kívánta, hogy 
Ötét Frantzia Orfzági Regensnek lenni esmérnék- 
meg, de arra néki semmi válafz nem adattatott* 
Midőn 1795-ben, Mártzius ló kán, a’ Frantzia kő­
vet , az újjonnan fel-állott Directoriumtól való 
Cvedentionalissát által adta volna, nemtsak a* 
Bernai Canton volt a’ leg első, a’ melly a’ fze- 
rentse kívánása mellett annak valóságát meg-is- 
mérte, és arra minden Diplomatica formában fe- 
lelt-meg , hanem a* több Cantonok i s , nevezete- 
sebben pedig azok, a’ mellyeknek Democratica 
alkotások módja vagyon* — A’ Bernai Cantonróh
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a* Helvétziai levelek azt hirlelik, hogy a9 maga 
bátorságba való helyheztetése végett, 40,000 em­
berekből álló katonaságot húzott volna öí‘zve*

Elegyes Dolgok.
Az felső Alsátziáhanlévő, és ez előtt a9 Hel* 

vétziával egyesülve volt nevezetű vá­
ros , maga iránt ollyan ki-jelentést tett, hogy Ö 
Frantzia Orfzággal egyesülni magában meg hatá­
rozta légyen.

Frankfurtból Jam 5-kén : A* Hessen Rasseli
truppok, kemény mozgásba kezdettenek eredni* 
A 9 Hanaui őrizet az eddig voltnál keményebbé 
tétettetett* — A’ Frankenthali lakosokra, a’ Fran- 
tziák igen nagy Contributiót vetvén, annak el eia-

fedése végett, a9 város lakossai egy Deputatiót 
űldettenek Kreuznachba. —- Máintzban igen ke­

mény parantsolat adattatott ki az iránt, hogy 
Semmiféle darab arannyat és ezüstét, a9 városból 
ki vinni ne méréfzeljenek. — A’ fegyver
nélkül be ment Frantzia katonákról azt befzéllik, 
hogy a’ városban fegyvert kapván magoknak, 
azután a9 várost fzép manirral el - foglaltak „ és 
hogy a9 Eásilea tartományainak, a túl
való réfze, a9 Frantzia Respublikával, a’ 
innen való réfze pedig, Austriához fogna kaptsol-
tatni. —  A9 nagy Friedrichnekemlékezetére emel­
tetni akart ofzlopat, a9 Berlin várossá leg fzebb 
réfzibe, a9 hol a’ hársfák vágynak, oda akarják 
fel-állittatni. —  Dániában a9 házosok egymástól 
való el-válásokbeli processussok Revisiója, a9 pol­
gári törvényfzékre bizattatott. -— Filadeljiában 
meg fzünt a9 sárga hideglelés. — Az Orofz Tsá- 
fzár kivanságára Hálái Medicinae Professor Af#- 
ckel küldetett Pétersburgba, a9 ki az Orofz Tsá- 
ízárné fzülése idején, babai hivatalt visellyen, a9 
melly fáradságáért 4 hólnapra 20,000 rubelt ren­
delt néki az Orofz Tsáfzár. A ’ Frantziák úgy fzám- 
lálják, hogy Julius Tsáfzár idejétől fogva időnkig 
39-fzer akart az ellenség Angliába ki fzállani, ki 
fzállott 23-fzor — és tsak hatfzor nem, de meg
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kell jegj hogy sokkal nagyobbCLlií 9  * * v/ lyj
van most az Aaglusok cr mában

még most sem íziiat meg a’ béketelenség — A
zsebbeli őrakra vetett adótol
legény költözik ki Angliából

fog igen sok érás

Magy

Úebretzenböl 4*kén napján Az el
tava
is közönségessé tette

am a’ Magy. Kurírnak, nagy örömmel
ho2 v anJ TiCi túl lévő V

Superintend a2t az áldott végzést tette
az ide való Reform. Collegiumban minden 1
many ok Magy. nyelv
is vétetödott ez az • /jan,

tanitassanak. Eífictusbá
áldott végzés Május e!sö nap

és azólta olly lépeseket tett a’ tanú ff u ság
dományökban, hogy a’ Decembernek ii és 

ik napjain tartatott examenekben, mind a’ két
renden lévő tudós halgatók különössen nd

Decemb. u-ikén, del előtt T. T. Szilágyitek.
Gábor Professor Ür tartott az öregebb deákokkal 
exament, és ama hires Frankfurti Professor» né 
hai Stosch Eberhard Dániel Dogmatica Theologia
• f ijanak otroduelíójából a Morális és Pás
Theologiáb

• « » y
a’ miről paraotsoltattak 
vást disserákak.

kéfzQUek tanítvány \
% •

ról gyí'zeribc í ü iy

Dél után, ugyan azon nap T . T. Kotsi 0
tyén Professor Ür állott elő ugyan azon

bes*
d e a k

iíjakkal, és Sámuelt, és a’ Római úgy tud”
ták magyarázni, hogy minden íz. Írásbeli helyek­
nek értésében kéízeknek találtattak. — Decemb. 
12 ik napján dél előtt Tilt. Sárvári Pál Professor 
Ür tartott exament a’ moralis Filosofiáboi, az 
applicata mathesisnek némely réízeiből, és a’ Fi*
zikábol, ^vagy terméfzeti tudományból, a’ mely-
lyekben igen ditsiretesen producalták mag okát
tanitvanyi. — Dél után ugyan azon nap Tilt. Hu- 
dai Essaiás Professor Ür tanitvanyi visgáltattak 
meg, és minden jelenlévőknek megelégedésekre

^ a’ deák
Hlyen hafzna van a*

a Drlzági históriából,
9s Görög litteraturából. 
anyai nyelven való tanulásnak

és




